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ASOCIAȚIA ”MISIONARII LUI PADRE PIO” 

Cluj-Napoca, str. Traian Moșoiu nr 14 ap. 4 

E-mail: asociatiamisionariiluipadrepio@gmail.com  

Telefon 0745-014.518 

 

Nr. ___02______/__10.01.2025__ 

 

RAPORT DE ACTIVITATE pentru anul 2024 

al Asociației Misionarii Lui Padre Pio 

 

1. Prezentarea pe scurt a organizației:  

Asociația „Misionarii Lui Padre Pio” este o organizație non-profit din Municipiul Cluj 

– Napoca, înființată în anul 2015, cu personalitate juridică, înscrisă în Registrul Național 

al Asociațiilor și Fundațiilor sub nr. 20437/A/2015.  

Misiunea Asociației: Inspirați de versetul evanghelic „Ori de câte ori ați făcut acestea 

unuia dintre aceștia mici ai mei, Mie mi-ați făcut!” (Ev. după Matei, cap. 25, v. 40), membrii 

asociației, indiferent de naționalitate, etnie, doresc să se asocieze în scop caritabil, de 

binefacere și întrajutorarea săracilor, copiilor, bătrânilor și familiilor cu probleme sociale, 

dorind să poată vedea Chipul Domnului în cei marginalizați și suferinzi, promovând, 

totodată, o viață creștină autentică – așa cum este prevăzut în Statutul Asociației.   

Asociația Misionarii lui Padre Pio din Cluj-Napoca este o organizație caritabila 

care își propune să continue misiunea și învățăturile Sfântului Padre Pio, un călugăr 

capucin italian cunoscut pentru devoțiunea sa profundă, stigmatele sale și numeroasele 

miracole atribuite lui. Această asociație organizează diverse activități sociale și caritabile 

si spirituale, având ca scop principal sprijinirea comunității prin promovarea valorilor 

creștine și a solidarității umane. 

Viziune: Viziunea Asociației „Misionarii Lui Padre Pio” este de a crea o societate 

în care cei marginalizați și suferinzi să fie văzuți și tratați cu demnitate și respect, conform 

învățăturilor creștine. Asociația dorește să devină un model de implicare creștină 
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autentică în comunitate, promovând valori morale și etice și asigurând sprijin și asistență 

pentru toate categoriile defavorizate. Asociația își propune să fie un partener de încredere 

pentru biserici, instituții și organizații în eforturile comune de ajutorare a celor în nevoie 

și de promovare a unei vieți creștine autentice. 

Inspirată de doctrina socială a Bisericii Catolice și modelul Sfântului Pius de Pietralcina, 

viziunea asociației se concentrează pe următoarele principii: 

⮚ Iubirea și caritatea creștină: Asociația își propune să răspundă necesităților imediate 

ale celor în nevoie, fie că este vorba de foame, lipsă de îmbrăcăminte, locuință, 

medicamente sau alte nevoi esențiale, în conformitate cu principiul biblic că „iubirea 

aproapelui este un drum de întâlnire cu Dumnezeu”.  

⮚ Compasiunea: Caritatea creștină promovează empatia și dorința de a ajuta pe cei 

aflați în suferință sau nevoie. În parabola Bunului Samaritean (Luca 10:25-37), Isus 

învață despre importanța compasiunii și a ajutorării celor în nevoie. 

⮚ Angajament profesional și umanitate:  Oferirea de ajutor bazat pe competențe, dar 

cu o atenție deosebită asupra omenirii și a sensibilității față de nevoile sufletești ale 

celor ajutați. 

⮚ Formarea tinerilor: Educația tinerilor în spiritul solidarității și disponibilității, 

dezvoltând o cultură a dăruirii de sine pentru binele altora. 

⮚ Respectarea demnității și libertății: Fiecare persoană este creată după chipul și 

asemănarea lui Dumnezeu, așadar are o valoare intrinsecă și merită respect și 

demnitate. Ajutorul oferit respectă libertatea și demnitatea persoanei, fără a 

transforma caritatea într-un mijloc de prozelitism, menținându-se puritatea intenției. 

Caritatea creștină se îndreaptă în mod special către cei care sunt marginalizați, excluși 

sau neajutorați în societate. Isus a petrecut timp cu cei considerați de societate ca fiind 

„cei mai mici” (Matei 25:40). 

⮚ Justiția și echitatea: Caritatea creștină susține dreptatea socială și echitatea, luptând 

împotriva opresiunii și nedreptății.  
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⮚ Serviciul dezinteresat: Caritatea creștină se caracterizează prin dorința de a ajuta fără 

a aștepta ceva în schimb. Isus a spus: „Ferice de cei milostivi, căci ei vor avea parte de 

milă” (Matei 5:7). 

Aceste principii formează baza acțiunilor caritabile creștine, inspirând mulți oameni să-

și dedice viața slujirii și ajutorării celor aflați în nevoie. 

a) Valori: 

Asociația „Misionarii Lui Padre Pio” are următoarele valori:  

⮚ Caritatea și binefacerea: Asociația este dedicată identificării și acordării de ajutor, în  

mod gratuit, tuturor persoanelor care trăiesc în sărăcie extremă sau se află într-o 

situație de dificultate, indiferent de religia, etnia, orientarea sexuală, apartenența 

politică, naționalitate, cultură etc. 

⮚ Comunicarea umană: Promovarea unei comunicări autentice și deschise, în special în 

rândul tinerilor, pentru ameliorarea comportamentului socio-moral. 

⮚ Colaborarea ecumenică: Sprijinirea activităților Bisericii Catolice și altor biserici 

creștine, în promovarea și apărarea valorilor etice creștine. 

⮚ Filantropia: Sprijinirea activităților filantropice și caritabile ale bisericilor și altor 

organizații în vederea asistenței sociale a persoanelor defavorizate. 

⮚ Servicii sociale și educative: Furnizarea de servicii sociale, educative, culturale și 

medicale pentru îmbunătățirea stilului de viață al persoanelor aflate în dificultate. 

2. Activități desfășurate în anul 2024 de Asociația „Misionarii Lui Padre Pio”:  

Din anul 2022, Asociația „Misionarii Lui Padre Pio”, este furnizor privat de servicii 

sociale, conform certificatului de acreditare nr. AF/008508, având 3 servicii sociale 

licențiate: Serviciul Social în Comunitate – „Hrană Pe Roți Mânca-Vor Săracii Și Se Vor Sătura” 

- 8899 CPDH-II; Centrul Social-Comunitar ”Pietrelcina”  - 8899 CZ-PN-V și Centrul Socio-

Educațional De Zi Pentru Copii "Sollievo" – 8891 CZ-C-II.  

Pe parcursul anului 2024, au desfășurate următoarele activități:  
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I. Serviciul Social în Comunitate - Hrană Pe Roți Mânca-Vor Săracii Și Se Vor 

Sătura – 8899 CPDH-II  

Acțiunea noastră zilnică se bazează pe principiile carității creștine, inspirate de cuvintele 

din Evanghelia după Matei 25:35: „Căci flămând am fost, și Mi-ați dat să mănânc; însetat 

am fost, și Mi-ați dat să beau; străin am fost, și M-ați primit.” Fiecare gest de bunătate și 

fiecare masă oferită sunt mărturii ale iubirii și grijii față de aproapele nostru. 

Serviciul Social în Comunitate – „Hrană Pe Roți Mânca-Vor Săracii Și Se Vor Sătura” este un 

serviciu social licențiat în care se desfășoară acțiuni de sprijin pentru persoanele 

defavorizate, fără venit sau cu venituri mici care se află în risc de excluziune socială, în 

scopul creșterii calității vieții acestora și limitarea unor situații de dificultate care pot 

genera marginalizarea sau excluderea socială. Serviciul social vine în sprijinul 

persoanelor defavorizate prin acordarea unei mese calde persoanelor eligibile pentru 

acordarea acestor servicii care astfel beneficiază de o sursă de hrană nutritivă și sănătoasă 

în vederea remedierii carențelor alimentare care pot provoca sau agrava diverse 

probleme de sănătate, în special persoanelor vârstnice și copiilor. Pe lângă ajutorul 

acordat cu asigurarea hranei, s-a încercat sprijinirea persoanelor adulte în vederea 

depășirii situației de dificultate și prin utilizarea resurselor de la nivel de comunitate 

locală. Astfel, persoanele adulte au beneficiat de servicii de consiliere socială și informare 

cu privire la diverse drepturi sociale: accesarea programului de ajutor la plata chiriei, 

servicii stomatologice gratuite, informații privind încadrarea în grad de handicap și 

obținerea pensiei de invaliditate, suport pentru găsirea unui loc de muncă în vederea 

obținerii unei surse de venit, depunerea dosarului pentru locuință socială, consiliere 

pentru dezvoltarea abilităților de autogospodărire: gestionarea eficientă a resurselor 

financiare, monitorizare și plăți facturi, dezvoltarea conștiinței asupra drepturilor și 

obligațiilor legate de locuire. 

La data de 31.12.2024, Serviciul Social în Comunitate - Hrană Pe Roți Mânca-Vor Săracii 

Și Se Vor Sătura, avea în evidență 50 de persoane, pentru 30 de persoane costurile acordării 
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serviciilor sociale au fost asigurate atât prin subvenția acordată de Consiliul Local Cluj, prin 

Direcția de Asistență Socială și Medicală, în baza convenției definitive pentru acordarea de servicii 

de asistență socială nr. 321175/07.03.2024, cât și din fondurile asociației, iar pentru 20 de 

persoane costurile acordării serviciilor sociale au fost asigurate, exclusiv, din fondurile Asociației. 

Pe parcursul anului 2024, au fost acordate următoarele servicii sociale și au fost 

desfășurate următoarele activități:  

✔  Distribuirea de hrană caldă: În cadrul serviciului social „Mânca-vor săracii și se vor 

sătura”, implementat pentru a sprijini persoanele aflate în situație de dificultate, 

fiecare săptămână aduce un pas important în îmbunătățirea condițiilor de viață ale 

acestora. De luni până sâmbătă, beneficiarii acestui serviciu primesc o masă caldă, 

completă și variată, care le asigură nu doar un suport alimentar, ci și un pas                      

important în prevenirea problemelor de sănătate asociate cu malnutriția. În fiecare zi 

de luni până sâmbătă, se acordă beneficiarilor o masă completă, care include: 

o Mic dejun: produse de panificație (pâine proaspătă), alături de lactate și fructe 

proaspete, pentru un început de zi sănătos și echilibrat. 

o Prânz: un meniu diversificat, care include două feluri (felul întâi și felul doi), 

precum și pâine proaspătă și produse de patiserie. Aceste mese sunt preparate 

astfel încât să răspundă nevoilor nutriționale ale beneficiarilor, având la bază 

ingrediente proaspete și nutritive. 

o Produse lactate: care asigură o sursă de calciu și proteine esențiale pentru 

sănătatea oaselor și a organismului în general. 

o Fructe: un element important al unui regim alimentar sănătos, ce furnizează 

vitamine și fibre. 

o Alimente neperisabile: pentru a completa alimentația zilnică, fiind incluse 

produse care să asigure un stoc pentru momentele în care mesele calde nu pot 

fi livrate. 
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Aceste alimente sunt furnizate de o firmă de catering colaboratoare, care respectă 

standardele de igienă și nutriție. Meniurile sunt atent concepute pentru a fi variate, 

proaspete și echilibrate, contribuind la sănătatea și bunăstarea beneficiarilor pe termen 

lung. 

Beneficiarii acestui serviciu sunt persoane aflate într-o situație precară, incluzând: 

o Persoane cu sănătatea precară: indivizi care nu pot munci din cauza 

problemelor de sănătate sau dizabilităților fizice și/sau mintale. 

o Persoane cu venituri reduse: familii sau persoane care se confruntă cu 

dificultăți economice semnificative, dar care nu dispun de resurse suficiente 

pentru a-și asigura alimentația zilnică. 

o Familii monoparentale: părinți care se află într-o situație de dificultate, având 

un singur venit sau lipsind de sprijinul altor membri ai familiei. 

o Familii numeroase: care nu pot face față cheltuielilor pentru hrană din cauza 

numărului mare de copii sau membri de familie. 

Aceste categorii beneficiază zilnic de masă caldă, asigurându-se astfel că nu vor suferi de 

foame și că vor putea să aibă o alimentație sănătoasă, esențială pentru menținerea unui 

bun nivel de sănătate. 

Principalele avantaje ale acestui serviciu sunt: 

o Remedierea carențelor alimentare: Mulți dintre beneficiari se confruntă cu lipsa 

alimentelor nutritive în dieta zilnică, ceea ce poate duce la deficiențe vitaminice 

și minerale. Prin furnizarea de mese complete și echilibrate, serviciul ajută la 

corectarea acestor carențe. 

o Prevenirea problemelor de sănătate: O alimentație corespunzătoare este esențială 

pentru prevenirea unor afecțiuni grave, precum bolile cardiovasculare, 

diabetul sau problemele digestive. Aceste mese contribuie la reducerea 

riscurilor asociate cu o alimentație nesănătoasă. 
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o Suport emoțional și social: În multe cazuri, beneficiarii acestui serviciu sunt 

singuri sau izolați. Acest serviciu nu doar că le oferă hrană, dar contribuie și la 

reducerea sentimentului de abandon social, oferindu-le un sentiment de 

siguranță și sprijin din partea comunității. 

În  perioada ianuarie 2024 – decembrie 2024, au fost acordate circa 12.000 de porții de 

hrană caldă, constând în mic dejun, prânz - felul unu și felul doi, pâine și produse de 

patiserie), furnizate de firma de catering colaboratoare. Peste 30% dintre porțiile de 

hrană acordate au fost destinate copiilor. 

✔ Consiliere socială: Pe lângă sprijinul oferit prin distribuirea de hrană caldă, serviciul 

social „Mânca-vor săracii și se vor sătura” include și un component esențial, 

consilierea socială. Aceasta vizează sprijinirea persoanelor adulte, nu doar în ceea ce 

privește satisfacerea nevoilor imediate, dar și în procesul de depășire a dificultăților 

sociale și economice prin integrarea acestora în diverse programe de asistență socială 

și dezvoltarea unor abilități esențiale pentru o viață independentă și sustenabilă. 

Consilierea socială se adresează celor care, din diverse motive, se află în dificultate 

economică sau socială și au nevoie de sprijin pentru a identifica și beneficia de 

prestațiile și beneficiile sociale acordate în natură de către                       

autoritățile/instituțiile centrale și/sau locale și resursele comunității. Obiectivul 

principal este de a oferi persoanelor un ghidaj în accesarea resurselor disponibile și 

de a le ajuta să dobândească abilități care să le permită să își îmbunătățească condițiile 

de viață și să devină mai autonome. De asemenea, consilierea socială joacă un rol 

crucial în prevenirea excluziunii sociale și a izolării, prin educarea beneficiarilor în 

privința drepturilor lor și accesul la resurse care le pot îmbunătăți viața pe termen 

lung. Astfel, persoanele adulte au beneficiat de servicii de consiliere și informare cu 

privire la diverse drepturi sociale: accesarea programului de ajutor la plata chiriei, 

accesarea tichetelor sociale prin programul social Alimente, accesarea programului 

multianual ”Promovarea sănătății orale prin creșterea accesibilității populației 
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defavorizate la servicii de stomatologie”, accesarea programului de ajutor pentru 

încălzirea locuinței, informații privind încadrarea în grad de handicap și obținerea 

pensiei de invaliditate, suport pentru găsirea unui loc de muncă în vederea obținerii 

unei surse de venit, depunerea dosarului pentru locuință socială, consiliere pentru 

dezvoltarea abilităților de autogospodărire: gestionarea eficientă a resurselor 

financiare, monitorizare și plăți facturi, dezvoltarea conștiinței asupra drepturilor și 

obligațiilor legate de locuire.  

Rezultate:  

- Au fost acordate circa 12.000 de porții de hrană caldă; 

-  50 de persoane au fost consiliate social;  

- 50 de persoane au fost consiliate spiritual;  

- 50 de persoane au primit articole de îmbrăcăminte, încălțăminte, obiecte de uz casnic și igienă 

personală, aparatură electronică sau electrocasnică, acoperirea contravalorii unor rețete 

medicale, pansamente și alte produse farmaceutice, jucării, cărți, rechizite, etc., lunar și la 

cerere.  

II. Centrul Social-Comunitar”Pietrelcina”  - 8899 CZ-PN-V.  

Încă de la începutul activității asociației s-a constatat nevoia de sprijin pentru 

persoanele aflate în  situații de dificultate ori vulnerabilitate, situații care pot duce la 

marginalizare sau excluziune socială. Astfel, prin diverse proiecte desfășurate în 

comunitate, centrul a încercat să sprijine persoanele vulnerabile în depășirea situațiilor 

de dificultate prin suport alimentar și suport material acordate în paralel cu consiliere 

emoțională și spirituală. Centrul Social-Comunitar ”Pietrelcina” este un serviciu social 

care a primit licența de funcționare în anul 2023. În ianuarie 2024, serviciul social a obținut 

licența pe 5 ani1.    

La data de 31.12.2024, Centrul Social-Comunitar”Pietrelcina”, avea în evidență 110 

beneficiari: pentru 40 de persoane costurile acordării serviciilor sociale au fost asigurate prin 

 
1Număr și serie licența de funcționare valabilă 5 ani – LF/0012463  
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subvenția acordată de Consiliul Local Cluj, prin  Direcția de Asistență Socială și Medicală, în baza 

convenției definitive pentru acordarea de servicii de asistență socială nr. 321175/07.03.2024, cât 

și din fondurile asociației, iar pentru 70 de persoane costurile acordării serviciilor sociale au fost 

asigurate, exclusiv,  din fondul Asociației. 

Pe parcursul anului 2024, au fost acordate următoarele servicii sociale și au fost 

desfășurate următoarele activități:  

 În fiecare zi de luni, beneficiarii centrului au realizat activități de curățenie și alte 

activități administrative;  

 În fiecare zi de marți, beneficiarii centrului au fost consiliați social de asistentul social 

al organizației. Principalele teme abordate în cadrul ședințelor de consiliere socială de 

grup au fost: accesarea diverselor forme de beneficii și prestații sociale; consiliere în vederea 

reintegrării profesionale; îmbunătățirea relațiilor interpersonale; informarea părinților în ceea 

ce privește educarea copiilor folosind educația pozitivă și nu ceea bazată pe pedeapsă. În cadrul 

ședințelor individuale discuțiile au fost raportate la dificultățile și nevoile fiecărui 

beneficiar.  

 În fiecare zi de joi, la sediul asociației beneficiarilor centrului le-a fost distribuită hrană 

rece, lactate, produse de panificație și de patiserie. 

 copiii beneficiarilor au fost consultați medicale, periodic. Consultațiile medicale au 

fost asigurate de medicul colaborator al asociației;  

   Copiii de vârstă școlară, au beneficiat de ateliere și activități cultural –  educative. 

Principalele ateliere și activități la care copii au participat sunt: ateliere de pictură, atelier 

de limbi străine (engleză și spaniolă); atelier de informatică (în această lună s-a pus 

accentul pe folosirea pachetului Microsoft Office); atelier de citire; atelier de cateheză; 

consiliere psihologică de grup și individuală. Activitățile au fost realizate în colaborare cu 

Centrul Socio-Educațional de zi pentru copii Sollievo;  

 În fiecare zi de miercuri, beneficiarii centrului au avut ocazia să participe la grupul de 

rugăciune și să beneficieze de consiliere spirituală oferită de preotul capelan.   
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 S-au organizat 2 Sfinte liturghii, lunar, iar săptămânal a avut loc  un grup de rugăciune 

comunitară. 

 în fiecare zi de vineri, beneficiarii au primit hrană rece, conserve, produse de patiserie, 

pâine și alte produse alimentare; 

 în funcție de nevoile identificate s-au acordat, săptămânal, articole de îmbrăcăminte, 

încălțăminte, obiecte de uz casnic și de igienă personală, etc; 

 s-a acordat, de două ori pe săptămână, hrană caldă (felul unu, felul doi și pâine) 

pentru fiecare dintre cele două centre sociale aflate subordinea Direcției de Asistență 

Socială și Medicală, asociația având acord de colaborare în acest sens2.  

 pentru toți beneficiarii Centrului de Găzduire Temporară, serviciu social aflat în 

administrarea Direcției de Asistență Socială și Medicală, s-a asigurat, în baza 

contractului de colaborare dintre cele 2 entități, zilnic produsele necesare pentru 

pregătirea micului-dejun.  

 în data de 01 februarie, s-a desfășurat la Centrul Social-Comunitar Pietrelcina, un 

atelier terapeutic, având ca tema „Îngerii”, sub coordonarea d-nei terapeut Delia 

Mureșan. 

 în data de 23 februarie s-a organizat un Parastas comunitar pentru pomenirea 

doamnei Bartha Elisabeta, beneficiara a asociației noastre, la 40 de zile de la mutarea 

la cele veșnice, la care au participat toți beneficiarii centrului. 

 în data de 28 februarie, beneficiarii adulți ai centrului au avut parte de un consult 

medical gratuit, constând în măsurarea valorii tensiunii arteriale, a temperaturii și a 

glicemiei, de către un asistent medical generalist, voluntar al asociației noastre. 

 
2 În zilele de marți și joi a fost acordată hrană caldă pentru cei 45 de beneficiari ai Centrului Social de 

Urgență aflat în subordinea Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj – Napoca. În zilele de luni și joi 

a fost acordată hrană caldă pentru cei 50 de beneficiari ai Centrului de Găzduire Temporară, Str. Oașului 

nr. 289, Mun Cluj – Napoca, aflat în subordinea Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj – Napoca. 

Total – 9.450 de porții.  
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 cu ocazia zilei de 1 martie doamnele beneficiare ale serviciului au primit flori și 

mărțișoare, iar cu ocazia zilei de 8 martie acestea au participat la un atelier terapeutic 

despre feminitate și rolul femeii în familie și în societate și au primit pachete cu 

produse pentru igiena personală. 

 cu ocazia zilei de 8 Martie au fost dăruite 25 pachete cu produse de igienă personală 

si beneficiarelor de la Centrul Social de Urgență, din structura Direcției de Asistență 

Socială și Medicală cu care Asociația are contracte de colaborare. 

 în data de 20 martie, în colaborare cu Universitatea de Arta si Design Cluj-Napoca, a 

avut loc la centrul nostru, vernisajul expoziției de artă textilă a studenților din anul al 

II-lea de la secția de Design Textil UAD, cu denumirea VITRALII - Expoziție de artă 

textilă, sub coordonarea colegului nostru drd. Vlad Nicolaie Bulgar, cadru didactic 

din cadrul aceleași instituții. 

 în luna martie doi dintre beneficiarii centrului au primit ajutor financiar pentru plata 

utilităților lunare, în valoare totala de 500 lei. 

 în data de 12 aprilie, data de 26 aprilie și respectiv în data de 12 mai, au fost organizate 

două ateliere ocupaționale de confecționare a unor fluturi fosforescenți în cadrul 

proiectului Butterfly Effect, care a făcut parte din circuitul Noaptea Muzeelor 2024, cu 

scopul de a strânge fonduri pentru copiii de la Centrul Sollievo.  

 în Lunea Mare, după calendarul bizantin, s-a oficiat în curtea centrului, cu toți 

beneficiarii și împreună cu o parte dintre copiii de la Centrul de zi Sollievo, 

rugăciunea Calea Sfintei Cruci, în vederea pregătirii spirituale pentru sărbătoarea 

Paștilor;  

 Cu ocazia sărbătorilor pascale beneficiarii Centrului de Găzduire Temporară și a 

Centrului Social de Urgență au avut parte de o masă festivă, cu meniu specific de 

sărbătoare3; 

 
3 120 de meniuri, fructe și cozonaci. 
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 Cu ocazia sărbătorilor pascale beneficiarii Centrului Social-Comunitar ”Pietrelcina” 

au avut parte de o masă festivă, cu meniu specific de sărbătoare. Copii aflați în 

evidența centrului au primit cadouri, acesta fiind forate din jucării, îmbrăcăminte, 

încălțăminte, dulciuri și rechizite –  au fost acordate 150 de cadouri;  

 în data de 20 aprilie a fost organizat un târg caritabil în cadrul căruia beneficiarii au 

participat la ateliere de vopsit ouă prin metode tradiționale, ateliere de realizat fluturi 

fosforescenți și ateliere de preparat pâine de casă, iar pentru copii s-au organizat 

diverse activități handmade și recreative. 

 în zilele de 18 și 19 ale lunii mai au fost organizate 3 expoziții la sediul centrului, în 

colaborare cu Universitatea de Artă și Design, Departamentul de Design Textil Cluj-

Napoca, în cadrul proiectului Butterfly Effect, care a făcut parte din circuitul Noaptea 

Muzeelor 2024. Peste 800 de persoane au trecut pragul centrului nostru, în cele 2 zile 

ale evenimentului și astfel s-a făcut cu atât mai cunoscute misiunea si activitatea 

Asociației.  

 Cu ocazia sărbătorii Sfinților Constantin și Elena s-au acordat 25 de pachete 

alimentare neperisabile, persoanelor cu pensii mici sau persoanelor singure, care se 

descurca greu din punct de vedere financiar, persoane care frecventează Clubul 

Pensionarilor din Mănăștur din cadrul  Direcției de Asistență Socială și Medicală. 

 Cu ocazia sărbătorilor pascale s-au acordat beneficiarilor centrului pachete care 

conțineau produse lactate, carne si mezeluri, cozonaci, dulciuri si alte produse 

specifice;  

  Cu ocazia sărbătorilor pascale, personalul Centrului a oferit 30 de pachete alimentare 

(care includeau produse lactate, carne și mezeluri, cozonaci, dulciuri și produse de 

igienă personală) unor familii aflate în situații socio-economice dificile din Târgu 

Mureș. De asemenea, celor 20 de copii din aceste familii le-au fost dăruite cadouri 

constând în îmbrăcăminte, încălțăminte, jucării, dulciuri și rechizite. 

 Cu ocazia zilei de 1 iunie s-au acordat cadouri copiilor din evidența asociației. 
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 în luna august 2 dintre beneficiarii centrului au participat la o tabără la munte de 6 

zile în Parcul Național Retezat, Hațeg, bucurându-se de vizite la diferite obiective 

turistice (Castelul Corvinilor, Rezervația de zimbrii din Hațeg, Mănăstirea Prislop), 

cazare și 3 mese pe zi și alte activități recreative și distractive. 

 67 de copii au primit, cu ocazia începerii anului școlar 2024 – 2025, ghiozdane, 

rechizite, îmbrăcăminte și încălțăminte.  

 în data de 21 septembrie, cu ocazia aniversării a 9 ani de activitate a asociației, toți 

copiii beneficiari ai centrului, împreună cu părinții lor, au participat la sfințirea unui 

nou loc de rugăciune în curtea centrului, dedicat lui Padre Pio, ocrotitorul asociației 

noastre, și au luat parte la celebrarea Sfintei Liturghii solemne de mulțumire pentru 

cei 9 ani de activitate caritabilă neîntreruptă a asociației, celebrată de un sobor de 

preoți, în frunte cu protopopul greco-catolic de Cluj. După celebrarea Sfintei Liturghii 

a avut loc evenimentul de prezentare a serviciilor sociale oferite de asociația noastră, 

eveniment care a fost onorat de prezența domnului director al D.A.S.M. Cluj-Napoca, 

Aurel Mocanu. De asemenea, toți beneficiarii prezenți, atât copiii, cât și adulții, au 

participat la oferirea unei mese festive cu această ocazie de sărbătoare. 

 Pe parcursul anului au fost achiziționate medicamente, la cererea beneficiarilor, în 

baza scrisorilor medicale emise de medicul specialist.   

 Unui beneficiar i-a fost achitată factura la electricitate  în cuantumul de 1.500 de lei.  

 în data de 28 noiembrie, beneficiarii au luat parte la expoziția de artă textilă intitulată 

„Semnele Identității”, organizată de studenții din anul I, nivel licență, ai 

Departamentului de Artă Textilă din cadrul Universității de Artă și Design, în 

colaborare cu Asociația „Misionarii Lui Padre Pio”. Evenimentul a fost coordonat de 

Vlad Nicolaie Bulgăr, doctorand și laborant, și de Conf. Univ. Dr. Livia Petrescu. Din 

partea asociației, coordonarea a fost asigurată de Dr. Lucian Florin Pîrvu și doamna 

Ioana Cristina Pălăcean.   
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 în datele de 21, 26 și 29 noiembrie, beneficiarii centrului au participat la un atelier 

handmade pentru confecționarea de decorațiuni de Crăciun, organizat cu scop 

caritabil.  

 În data de 02.12.2024, a fost organizat la Centrul Socio-Educațional de zi pentru copii 

Sollievo atelierul de confecționare coronițe de advent. Atelierul a fost coordonat de 

domnul Vlad Nicolaie BULGĂR;  

 În data de 06.12.2024, a fost organizat concertul caritabil „Colindător de Suflet”, 

destinat strângerii de fonduri pentru copii Centrul Socio-Educațional de zi pentru 

copii Sollievo. Concertul caritabil a avut loc la Casa de Cultură din Com Florești, fiind 

organizat de Soprana Gabriela BĂNCILĂ, în colaborare cu Primăria și Consiliul Local 

Florești. La sfârșitul concertului copii au primit un cadou din partea organizatorilor;  

 În data de 09.12.2024, la Centrul Socio-Educațional de zi pentru copii Sollievo, a fost 

celebrată Sf Liturghie în sărbătoarea Neprihănitei Zămisliri a Maicii Domnului 

celebrată de ambii preoți ai centrului. Totodată la sfârșitul Sf Liturghii a fost oficiată 

așezarea solemnă a pruncului Isus în ieslea care reprezintă scena nașterii domnului, 

special amenajată în curtea Centrului „Sollievo”.   

   În data de 12.12.2024, la Centrul Socio-Educațional de zi pentru copii Sollievo, a fost 

organizat atelierul de pictură pe sticlă. Atelierul a fost coordonat de doamna Mirela 

UNGUREANU.   

  În seara zilei de 20 decembrie, împreună cu o parte dintre membri Baroului Cluj și 

alături de voluntarii și angajații asociației au participat la o seară de colindat oferită 

beneficiarilor Centrului de Găzduire Temporară și Centrului Social de Urgență, 

ambele aflate sub coordonarea Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj, prilej 

cu care s-au oferit 100 de pachete, conținând produse alimentare tradiționale și 

produse de igienă personală, cu prilejul sărbătorilor de Crăciun,  precum și 5 cadouri 

pentru copii.  
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 Cu ocazia sărbătorilor de Crăciun copii aflați în evidența centrului au primit cadouri, 

acesta fiind forate din jucării, îmbrăcăminte, încălțăminte, dulciuri și rechizite –  au 

fost acordate 150 de cadouri;  

 Cu prilejul sărbătorilor de Crăciun beneficiarii Centrului de Găzduire Temporară și a 

Centrului Social de Urgență au avut parte de o masă festivă, cu meniu specific de 

sărbătoare – seara de 24 decembrie4.  

Rezultatele: 

- Au fost acordate 720 de pachete alimentare, alcătuite din produse alimentare neperisabile, 

produse din carene, lactate, fructe, legume și produse de igienă personală;  

- 67 de copii au primit, cu ocazia începerii anului școlar 2024 – 2025, ghiozdane, rechizite, 

îmbrăcăminte și încălțăminte;  

- Au fost acordate acordat 25 de pachete alimentare neperisabile, persoanelor cu pensii mici 

sau persoanelor singure, care se descurca greu din punct de vedere financiar, persoane care 

frecventează Clubul Pensionarilor din Mănăștur din cadrul  Direcției de Asistență Socială 

și Medicală;  

-   În zilele de marți și joi a fost acordată hrană caldă pentru cei 45 de beneficiari ai Centrului 

Social de Urgență aflat în subordinea Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj – 

Napoca. În zilele de luni și joi a fost acordată hrană caldă pentru cei 50 de beneficiari ai 

Centrului de Găzduire Temporară, Str. Oașului nr. 289, Mun Cluj – Napoca, aflat în 

subordinea Direcției de Asistență Socială și Medicală Cluj – Napoca. Total – 9.450 de 

porții. 

- Săptămânal, beneficiarii centrului au primit articole de îmbrăcăminte, încălțăminte, 

obiecte de uz casnic și de igienă personală, etc; 

- Au fost oferite  100 de pachete beneficiarilor Centrului de Găzduire Temporară și Centrului 

Social de Urgență, ambele aflate sub coordonarea Direcției de Asistență Socială și Medicală 

 
4 120 de meniuri, fructe și cozonaci. 
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Cluj, conținând produse alimentare tradiționale și produse de igienă personală, cu prilejul 

sărbătorilor de Crăciun,  precum și 5 cadouri pentru copii;  

III. Centrul socio-educațional de zi pentru copii "Sollievo" – 8891 CZ-C-II – este 

un serviciu social care a fost înființat observandu-se de-a lungul timpului 

carențele educaționale ale persoanelor beneficiare și implicit șansele reduse ale 

acestora de a le asigura copiilor educația necesară. Astfel, în anul 2018, a luat 

naștere ideea organizării de activități educative și recreative pentru copii, 

specifice vârstei, acordate de personal calificat și voluntari, într-un mediu 

sigur, care le permite o dezvoltare armonioasă din punct de vedere emoțional, 

social și fizic. 

Pe parcursul anului 2024, 55 de copii au fost înscriși în cadrul Centrului socio-educațional 

de zi pentru copii "Sollievo”, dintre care: 30 de copii fiind înscriși la grupa de activități 

specifice vârstei 3-6 ani și 25 de copii fiind înscriși la grupa de activități specifice vârstei 

7-14 ani.  Pentru 20 de copii costurile acordării serviciilor sociale sunt asigurate prin subvenția 

acordată de Consiliul Local Cluj, prin  Direcția de Asistență Socială și Medicală, în baza convenției 

definitive pentru acordarea de servicii de asistență socială înregistrată cu nr. 321175/07.03.2024, 

iar pentru 35 de copii costurile acordării serviciilor sociale sunt asigurate din fondul Asociației.  

Pe parcursul anului 2024, au fost acordate următoarele servicii sociale și au fost 

desfășurate următoarele activități:  

 educaţie formală şi nonformală/informală în vederea dezvoltării proceselor psihice 

(operaţiile gândirii, memorie, atenţie, limbaj), dezvoltării abilităţilor motrice, 

stimulării componentei perceptiv-senzoriale, formării simţului estetic și creativităţii, 

însușirii de cunoștințe specifice vârstei şi grupei din care face parte (grupa de activități 

specifice vârstei 3-6 ani și grupa de activități specifice vârstei 7-14 ani și before school), 

formării deprinderilor de comportament adecvat în societate, dezvoltării 

vocabularului, dezvoltării autonomiei personale, dezvoltării inteligenței emoționale. 

 activități de socializare, recreative și de petrecere a timpului liber, în vederea 
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facilitării relațiilor interpersonale dintre copii, dirijarea jocului individual și colectiv 

în atmosfera de comunicare stimulativă prin oferirea unei alternative de petrecere a 

timpului liber. 

  consiliere psihologică de grup și individuală, săptămânal. Consilierea de grup a avut 

drept scop oferirea copiilor de informații teoretice și realizarea de activități practice 

necesare pentru identificarea erorilor de gândire, îmbunătățirea relației cu părinții, 

îmbunătățirea relațiilor cu colegii; identificarea și înțelegerea emoțiilor în diverse 

situații, gestionarea anxietății, evitarea autocriticii, ș.a.m.d.  

 kineto-terapie prin joc, de 5 ori pe săptămână, câte o oră la grupa de activități specifice 

vârstei 3-6 ani și câte una la grupa de activități specifice vârstei 7-14 ani. Educând 

copilul sub aspect motric și psiho-motric prin folosirea exercițiului fizic, învățându-l 

să își cunoască corpul, să meargă, să realizeze tot felul de mișcări cu corpul și cu 

membrele într-un mod conștient și voluntar, de fapt îl facem să fie stăpân pe propriul 

corp, îi îmbunătățim echilibrul fizic și cel mental, îi formăm deprinderile de a folosi 

corect și eficient obiectele din jur și, nu în ultimul rând, îl ajutăm să dezvolte relații 

armonioase cu persoanele cu care interacționează, precum și corectarea deficientelor 

fizice și corectarea posturilor; 

 consiliere parentală, săptămânală. În cadrul activității de consiliere se încearcă 

oferirea unor răspunsuri prin cunoașterea și însușirea unor reguli simple în relația cu 

copilul, descoperirea schimbărilor mici care aduc beneficii mari în creșterea acestuia, 

educarea lui fără a folosi pedepse, ci educația pozitivă, formarea unor așteptări în 

funcție de vârsta pe care o are copilul, cunoașterea lui și construirea unei relații bune 

cu acesta. 

 suport alimentar în vederea remedierii problemelor de sănătate, a carențelor 

alimentare care pot afecta dezvoltarea mentală, socială și viitorul parcurs educațional. 

Acest serviciu constă în asigurarea de luni pana vineri a micului-dejun, a unei gustări 

de fructe, a unei mese calde complete de prânz, (supă și felul al doilea, desert), pentru 
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toți beneficiarii direcți ai Centrului. 

 Pe lângă activitățile de pregătire a temelor și activitățile educaționale distractive, 

copiii au beneficiat și de o serie de ateliere care le-au îmbogățit experiența de învățare: 

Atelier de spaniolă: în cadrul acestui atelier, copiii au învățat elemente de vocabular 

de bază și expresii uzuale în limba spaniolă. Activitățile au inclus jocuri de rol, cântece 

și activități interactive care au făcut învățarea mai plăcută și accesibilă. Scopul a fost 

nu doar învățarea limbii, ci și familiarizarea cu cultura spaniolă. Atelier de limba 

engleză: acest atelier s-a concentrat pe dezvoltarea abilităților de comunicare în limba 

engleză. Prin activități ludice, jocuri de cuvinte și exerciții de conversație, copiii au 

avut ocazia să practice limba într-un mediu prietenos. De asemenea, s-au folosit 

materiale vizuale și audiovizuale pentru a face lecțiile mai captivante. Atelier de lucru 

manual: La acest atelier, copiii au avut ocazia să-și exprime creativitatea prin diverse 

tehnici de lucru manual, cum ar fi decupajul, lipirea, pictura și modelajul. Activitățile 

au fost gândite pentru a dezvolta abilitățile motorii fine și pentru a încuraja 

imaginația, rezultând obiecte originale realizate de ei înșiși. Atelier de pictură: În 

cadrul acestui atelier, copiii au explorat arta picturii prin diferite tehnici, de la acuarelă 

la tempera. S-au organizat sesiuni de creație liberă, dar și teme specifice, în care cei 

mici au învățat despre culori, forme și expresie artistică, dezvoltându-și astfel 

abilitățile artistice. Atelier de terapie prin joc: Acest atelier a fost dedicat sprijinirii 

dezvoltării emoționale și sociale a copiilor. Prin jocuri și activități de grup, copiii au 

avut ocazia să-și exprime sentimentele, să-și dezvolte abilități de comunicare și să 

învețe cum să colaboreze cu ceilalți, contribuind astfel la creșterea încrederii în sine. 

Cateheză: Atelierul de cateheză a fost un spațiu în care copiii au învățat despre valori 

morale și spirituale, prin povești biblice, discuții și activități practice. Scopul acestuia 

a fost de a-i ajuta să își formeze un sistem de valori și de a-i îndruma în dezvoltarea 

unei relații cu credința. Atelier de creație literară: Acest atelier a fost destinat 

stimulării imaginației și abilităților de scriere ale copiilor. Activitățile au inclus 
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scrierea de povești, poezii și scenarii, încurajându-i să își exprime gândurile și 

sentimentele prin cuvinte. De asemenea, s-au realizat exerciții de grup care au 

încurajat colaborarea și feedback-ul constructiv. Atelier de activități sportive și dans: 

Acest atelier a fost dedicat mișcării și exercițiului fizic. Prin jocuri sportive, dansuri și 

exerciții de coordonare, copiii au avut ocazia să își dezvolte abilitățile fizice, să își 

îmbunătățească sănătatea și să învețe despre spiritul de echipă. Activitățile au fost 

concepute pentru a fi distractive și energizante, încurajându-i să adopte un stil de 

viață activ. 

 Zilnic, copii de la grupa de afterschool din cadrul Centrului socio-educațional de zi 

pentru copii "Sollievo" au avut ocazia să-și realizeze temele, sub îndrumarea și 

supravegherea personalului;  

 s-au celebrat 2 sfinte liturghii lunar, iar copiii au beneficiat de consiliere spirituală și 

morală, din partea preotului capelan al centrului. 

 în luna februarie s-a organizat o sesiune de parenting cu mamele copiilor de la grupa 

de preșcolari, vorbind despre non-violență, despre modalitățile de educare ale 

copiilor fără a folosi pedepse, iar apoi am desfășurat o activitate împreună, mame-

copil/copii în care am înlocuit cuvintele sau reacțiile violente cu mesaje frumoase. 

 în luna februarie a fost organizată o sesiune de formare pentru angajați, coordonatori 

de ateliere, voluntari si părinți sub îndrumarea terapeutului Cristina Varo, trainer, 

coach și terapeut în relații interumane. 

 În luna martie a fost amenajat un spațiu denumit „ORATORIU” destinat rugăciunii și 

oficiilor religioase pentru copii și personalul din centru, acesta fiind sub ocrotirea Sf 

DOMINIC SAVIO;  

 cu ocazia zilei de 1 martie mamele au primit flori și mărțișoare, iar cu ocazia zilei de 

8 martie acestea au participat la un atelier terapeutic despre feminitate și rolul femeii 

în familie și în societate și au primit pachete cu produse pentru igiena personală. 
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 în data de 9 martie copiii de la grupa de afterschool, o parte din cei de la grupa de 

preșcolari și câțiva coordonatori au fost în excursie la pensiunea Dariana din Scrind 

Frasinet, unde copiii s-au bucurat de jocuri și activități în natură, au luat o copioasă 

masă de prânz împreună și au făcut o vizită la o fermă locală de animale.  

 în luna martie, un copil de la grupa de preșcolari și mama acestuia au fost însoțiți în 

vederea efectuării unui consult oftalmologic, de către un reprezentant al centrului, 

costul consultului, precum și achiziționarea ochelarilor, au fost suportate de către 

asociație. De-a lungul anului  mai mulți copii au primit tratament pentru pediculoză. 

 în luna aprilie, copiii din grupa de preșcolari au participat la concertul Muzicanții din 

Bremen de la Colegiul Academic Cluj. 

 în Lunea Mare, după calendarul bizantin, s-a oficiat în curtea centrului, cu toți 

beneficiarii și împreună cu o parte dintre copiii de la Centrul de zi Sollievo, 

rugăciunea Calea Sfintei Cruci, în vederea pregătirii spirituale pentru sărbătoarea 

Paștilor;  

 în data de 20 aprilie a fost organizat un târg caritabil în cadrul căruia copiii au 

participat la ateliere de vopsit ouă prin metode tradiționale, ateliere de realizat fluturi 

fosforescenți, ateliere de  preparat pâine de casă și diverse activități handmade și 

recreative. 

 în luna mai copiii din grupa de preșcolari au participat la piesa muzicală ,,Punguţa cu 

doi bani” de la Colegiul Academic Cluj.  

 în luna mai Rotaract Gemina Cluj a desfășurat o serie de activități recreative și 

distractive cu toți copiii de la Centrul Socio-Educațional de zi pentru copii Sollievo, 

iar la sfârșitul activităților au oferit beneficiarilor pachete cu produse de igienă, 

rechizite, jucării, dulciuri, 

 cu ocazia zilei de 1 Iunie, copiii au primit cadouri din partea asociației, rechizite, 

jucării, dulciuri, baloane de săpun, plastilină, cretă colorată și produse de igienă;  
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 Școala de vară de la Centrul Socio-Educațional de zi pentru copii Sollievo, cu 

program de la ora 09 la ora 17, atât pentru grupa de preșcolari cât și pentru grupa de 

afterschool, unde copiii participă la diferite activități educaționale, recreative si 

distractive, precum  și la ateliere diverse: atelier de pictură, atelier de muzică, atelier 

de grădinărit, cunoștințe generale, lucru manual, limba spaniolă, limba engleză, 

educație pentru sănătate, dansuri sportive, cateheză, atelier de modelaj in lut. 

 tot în luna august , copiii de la grupa de afterschool au participat la o tabără la munte 

de 6 zile în Parcul Național Retezat, Hațeg, bucurându-se de vizite la diferite 

obiective turistice (Castelul Corvinilor, Rezervația de zimbrii din Hațeg, Mănăstirea 

Prislop ), cazare și 3 mese pe zi și alte activități recreative și distractive. 

 cu ocazia începerii anului școlar 2024 – 2025 toți copii beneficiari au primit ghiozdane, 

rechizite, încălțăminte, produse de igiena si dulciuri. 

 pe parcursul lunii septembrie, atât copii de la grupa de preșcolari cat si copii de la 

grupa de afterschool au participat de 3 ori pe săptămâna la activități educative și 

distractive, iar odată cu începerea anului școlar copii de la grupa de preșcolari au 

reluat programul de 8h (09:00-17:00), iar grupa de afterschool (12:00-17:00). 

 în data de 21 septembrie, cu ocazia aniversării a 9 ani de activitate a asociației, toți 

copiii beneficiari ai centrului, împreună cu părinții lor, au participat la sfințirea unui 

nou loc de rugăciune în curtea centrului, dedicat lui Padre Pio, ocrotitorul asociației 

noastre, și au luat parte la celebrarea Sfintei Liturghii solemne de mulțumire pentru 

cei 9 ani de activitate caritabilă neîntreruptă a asociației, celebrată de un sobor de 

preoți, în frunte cu protopopul greco-catolic de Cluj. După celebrarea Sfintei Liturghii 

a avut loc evenimentul de prezentare a serviciilor sociale oferite de asociația noastră, 

eveniment care a fost onorat de prezența domnului director al D.A.S.M. Cluj-Napoca, 

Aurel Mocanu. De asemenea, toți beneficiarii prezenți, atât copiii, cât și adulții, au 

participat la oferirea unei mese festive cu această ocazie de sărbătoare. 
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 Control oftalmologic, în urma căruia au fost identificați copiii cu probleme de vedere. 

Cei care aveau nevoie de corecții optice au primit gratuit ochelari personalizați, 

confecționați de partenerii centrului.  

 Consult pediatric general, pentru a verifica starea generală de sănătate și a identifica 

eventualele probleme acute sau cronice. Această activitate a contribuit semnificativ la 

îmbunătățirea calității vieții copiilor, prevenind posibile afecțiuni medicale și 

oferindu-le recomandări pentru menținerea sănătății pe termen lung. Totodată, 

părinții au primit sfaturi și îndrumări din partea medicilor, consolidând colaborarea 

dintre familie, centrul nostru și comunitatea medicală. Controlul pediatric general s-

a realizat lunar sau la nevoie de medicul colaborator;  

 în luna noiembrie, în cadrul Centrului Socio-Educațional de Zi pentru Copii 

“Sollievo”, a fost organizată activitatea tradițională de scriere a scrisorilor către Moș 

Crăciun. Aceasta a avut drept scop stimularea creativității, dezvoltarea abilităților de 

exprimare scrisă și întărirea spiritului sărbătorilor de iarnă. Copiii din grupele 3-6 ani 

și 7-14 ani, alături de cei din programul before school, au fost încurajați să-și exprime 

dorințele și visele într-o manieră sinceră și personală, încurajându-i să reflecteze 

asupra valorilor precum generozitatea, recunoștința și empatia. Sub îndrumarea 

personalului calificat și a voluntarilor, cei mici au creat scrisori frumos decorate, 

folosind hârtie colorată, creioane, sclipici și alte materiale artistice. Activitatea a fost 

adaptată vârstei fiecăruia: Pentru copiii de 3-6 ani, accentul a fost pus pe desenarea 

dorințelor, asociind imagini cu obiectele sau experiențele pe care și le doresc. Pentru 

copiii de 7-14 ani, scrierea a fost însoțită de exerciții care au încurajat exprimarea clară 

a gândurilor și emoțiilor, punând accent pe importanța mulțumirii pentru lucrurile 

deja primite. La finalul activității, scrisorile au fost colectate și pregătite pentru a fi 

„trimise” către Moș Crăciun, subliniind magia sărbătorilor și bucuria de a visa. 

 în luna noiembrie, Centrul “Sollievo” a desfășurat o campanie de colectare și 

distribuire de hăinuțe de iarnă pentru copii beneficiari ai centrului. Acțiunea a avut 
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scopul de a sprijini familiile cu resurse limitate, asigurând copiilor articole 

vestimentare adecvate sezonului rece. Hăinuțele, constând în geci, fulare, mănuși, 

căciuli, pulovere și cizme, au fost obținute prin donații oferite de partenerii și 

colaboratorii centrului, precum și de comunitatea locală. Fiecare copil a primit un 

pachet personalizat, cu articole de îmbrăcăminte adaptate vârstei și dimensiunilor 

sale. Acest serviciu a contribuit semnificativ la protejarea sănătății copiilor, oferindu-

le confort și siguranță pe parcursul iernii. De asemenea, inițiativa a avut un impact 

pozitiv asupra familiei fiecărui beneficiar, reducând presiunea financiară legată de 

achiziționarea hainelor de sezon. Cu ocazia sărbătorilor de Crăciun au fost acordate 

196 de cadouri.  

 începând cu anul școlar 2024 – 2025, a fost înființată   grupa de "before school". Aceasta 

le oferă copiilor oportunitatea de a veni la centrul nostru mai devreme, într-un mediu 

plăcut și sigur, unde se pot pregăti pentru activitățile zilnice. Programul este conceput 

pentru a sprijini părinții cu un program aglomerat, oferind un cadru educativ în care 

cei mici pot să își înceapă ziua într-un mod relaxant și productiv. Pe lângă 

supravegherea atentă, copiii au acces la activități diverse, jocuri, sau pot să-și facă 

temele, astfel încât să-și înceapă ziua școlară într-o manieră pozitivă și organizată.  În 

lunile septembrie – decembrie 2024, grupa de before-school a avut trei copii 

beneficiari, fiecare dintre ei participând activ la programul nostru dedicat sprijinirii 

dezvoltării lor atât pe plan academic, cât și emoțional. Activitățile desfășurate au fost 

adaptate nevoilor fiecărui copil, punând accent pe creșterea autonomiei și 

îmbunătățirea abilităților de socializare și gestionare a timpului. Programul a inclus 

sesiuni de pregătire pentru școală, dar și momente recreative, menite să le dezvolte 

creativitatea și să le ofere un start plin de energie și entuziasm în fiecare zi. Fiecare 

copil a beneficiat de sprijinul personalizat al echipei noastre, contribuind astfel la 

dezvoltarea lor armonioasă. 
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 în funcție de nevoile identificate s-au acordat, săptămânal, articole de îmbrăcăminte, 

încălțăminte, obiecte de uz casnic și igienă personală, aparatură electronică sau 

electrocasnică, acoperirea contravalorii unor rețete medicale, pansamente si alte 

produse farmaceutice, jucării, cărți, rechizite, etc. 

 activități de îngrijire corporală, atât copiii de la grupa de afterschool cât și cei de la 

grupa de preșcolari au fost tunși și aranjați lunar de către un hairstylist;  

 În data de 06.12.2024, a fost organizat concertul caritabil „Colindător de Suflet”, 

destinat strângerii de fonduri pentru copii Centrul Socio-Educațional de zi pentru 

copii Sollievo. Concertul caritabil a avut loc la Casa de Cultură din Com Florești, fiind 

organizat de Soprana Gabriela BĂNCILĂ, în colaborare cu Primăria și Consiliul Local 

Florești. La sfârșitul concertului copii au primit un cadou din partea organizatorilor. 

Atmosfera emoționantă a serii, creată prin interpretările sopranei Gabriela, a fost 

apreciată de toți cei prezenți. Evenimentul a avut și un scop caritabil, contribuind la 

strângerea de fonduri pentru susținerea programelor educaționale și sociale derulate 

de asociație. Acțiunea a fost un succes, subliniind importanța implicării comunitare și 

a sprijinului oferit familiilor aflate în situație de vulnerabilitate. 

  În data de 09.12.2024, la Centrul Socio-Educațional de zi pentru copii Sollievo, a fost 

celebrată Sf Liturghie în sărbătoarea Neprihănitei Zămisliri a Maicii Domnului 

celebrată de ambii preoți ai centrului. Totodată la sfârșitul Sf Liturghii a fost oficiată 

așezarea solemnă a pruncului Isus în ieslea care reprezintă scena nașterii domnului, 

special amenajată în curtea Centrului „Sollievo”.   

 În luna decembrie 2024, a fost desfășurată campania de oferire de cadouri cu ocazia                             

sărbătorilor de Crăciun copiilor din cadrul centrului. Pachetele au fost personalizate 

în funcție de vârsta și preferințele fiecărui copil, conținând jucării, rechizite școlare și 

dulciuri. Acțiunea a fost posibilă datorită generozității sponsorilor locali și a 

membrilor comunității, care au contribuit cu donații și voluntariat. Fiecare copil 

beneficiar al centrului a primit mai multe cadouri, atât cu ocazia sărbătorii de Sf. 
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Nicolaie, cât și cu ocazia Crăciunului.  

 În data de 18 decembrie 2024, voluntarii și personalul angajat al Asociației  au mers la 

fiecare copil care este beneficiar al centrului, oferindu-le cadouri și interpretând 

colinde tradiționale românești. 

 Pe parcursul anului 2024, copiilor navetiști, la cererea părințiilor, care au participat la 

activitățile desfășurate în cadrul Centrului, din afara Municipiului Cluj le-au fost 

deconta abonamentul la mijloacele de transport;  

 Săptămâna altfel: În perioada 09 – 13.12.2024, a avut loc săptămâna altfel, copiii 

participând la diferite activități, precum: facepainting, seară de film, care a avut drept 

scop stimularea creativității. Alte activități: atelier de gătit, atelier de pictat pe sticlă, seară 

de film. În această săptămână, persoanele interesate au avut ocazia de a vizita centrul și să 

participe la activitățile organizate. Pe parcursul acestei săptămâni am fost  vizitați de 

colaboratori și donatori care ne-au colindat și au oferit cadouri copiilor. Colaboratori 

și donatori fiind colindați de copiii și personalul centrului.  

  În anul 2024 a fost organizată fiecărui copil ziua de naștere Evenimentul a fost plin 

de bucurie și emoție, întrucât copilul a avut ocazia să-și marcheze ziua specială într-

un cadru festiv, alături de colegi și prieteni. Am pregătit momente speciale pentru 

acesta, iar sărbătoritul a primit un cadou personalizat, care a adus un zâmbet larg pe 

chipul lui. Atmosfera a fost una veselă, marcând nu doar ziua de naștere a copiilor, ci 

și consolidarea relațiilor din cadrul grupului. 

Rezultatele: 

-  30 de copii au beneficiat de suport alimentar care a constat în acordarea micului dejun și 

a prânzului (supă și felul al doilea, desert). Copii au beneficiat și de o gustare între mese 

(fructe sau ceva dulce);  

- 25 de copii au beneficiat de suport alimentar care a constat în acordarea prânzului (supă și 

felul al doilea, desert). Copii au beneficiat și de o gustare între mese (fructe sau ceva dulce);  
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- 30 de copii au beneficiat de educație formală;  

- 55 de copii au beneficiat de activități de socializare, recreative și de petrecere a timpului 

liber;  

- 55 de copii au beneficiat de consiliere psihologică de grup și individuală, săptămânal;  

- 55 de copii au beneficiat  de un control medical pentru a verifica starea generală de sănătate 

și a identifica eventualele probleme acute sau cronice;  

- 55 de copii au beneficiat  de o serie de ateliere care le-au îmbogățit experiența de învățare;  

- Mamele copiilor au beneficiat de sesiuni de parenting;  

- Copii au beneficiat la cererea părinților, săptămânal, de articole de îmbrăcăminte, 

încălțăminte, obiecte de uz casnic și igienă personală, aparatură electronică sau 

electrocasnică, acoperirea contravalorii unor rețete medicale, pansamente si alte produse 

farmaceutice, jucării, cărți, rechizite, etc;  

- 55 de copii au beneficiat de cadouri cu ocazia sărbătorilor de Crăciun;  

2.1. Alte activități: 

Pe parcursul anului 2024, Asociația a creat trei noi locuri de muncă dedicate tinerilor 

aflați la început de carieră, angajând doi asistenți sociali debutanți și o educatoare în 

proces de calificare. 

3. Parteneri:  

- Direcția de Asistență Socială și Medicală Cluj – Napoca;  

- Grădinița Confesională cu Program Prelungit Sfânta Ana Cluj Napoca;  

- Grădinița cu Program Prelungit ”Licurici” Cluj-Napoca;  

- Liceul Greco-Catolic ”Inochentie Micu” Cluj – Napoca;  

- Grădinița cu Program Prelungit Playful Learning Cluj – Napoca;  
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 Suntem mândri și recunoscători că am reușit, cu ajutorul Bunului Dumnezeu și cu 

ajutorul tuturor sponsorilor și donatorilor, să aducem speranța la o viață mai bună, mai 

educată și mai sănătoasă pentru fiecare adult și copil care ne-a trecut pragul și ne dorim 

să continuăm la fel, să reușim să sprijinim câți mai mulți oameni să dobândească 

demnitatea și bucuria unui trai cu cât mai puține lipsuri și cu sufletul cât mai plin de 

credință, dragoste și pace. 

 

Președintele Asociației,       Asistent social,               

Pîrvu Florin Lucian                    Pașcanu Fernando           
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